PROJETO DE LEI CM Nº 129/2022

Denomina “Antônio Eustáquio dos Santos” a
“Rua  Oito”,  no  Bairro  Nossa  Senhora  de
Lourdes, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica denominada “Antônio Eustáquio dos Santos” a “Rua Oito”, no Bairro
Nossa Senhora de Lourdes, neste Município.

Art. 2°-  A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos –
ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de
Minas Gerais – CEMIG, Empresas de telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3°-  A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 17 de Agosto de 2022.

___________________________________________

Vereador Zé Braz – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Antônio Eustáquio dos Santos

Sr.  Antônio  Eustáquio  dos  Santos,  nascido  08/03/1949,  em Morro  do
Ferro, Distrito da Cidade de Oliveira-MG, filho de Ormindo e Carmelita, o quarto
dos nove filhos do casal. Aos dezessete anos, mudou-se para Belo Horizonte,
para servir ao Exército Brasileiro, onde permaneceu por dez anos, ocasião em
que logrou êxito, sendo aprovado no concurso público da secretaria da Fazenda
de MG. Casou-se com Maria  Valderez,  com quem teve três  filhos  e  quatro
netos. Antônio Eustáquio era funcionário público da Secretaria da Fazenda de
MG, onde aposentou-se em Divinópolis.

Após uma grave enfermidade cardíaca que quase o levou à óbito em
1997, passou a se dedicar integralmente ao Projeto Social “Casa Divina Luz”,
situada no Bairro Nações, que inicialmente foi o centro de formação profissional
para adolescentes e jovens adultos.

A mencionada escola profissionalizante capacitou mais de cem pessoas
para o mercado de trabalho e fomentou a esperança e sonhos das pessoas
sem oportunidades na vida. Com o passar do tempo, o projeto escola se tornou
um centro de acolhimento infantil que hoje beneficia mais de noventa crianças
da região, oferecendo aulas de reforço escolar, capoeira, artesanato, música,
sendo também oferecida as crianças, alimentação nutritiva e saudável.

Sr.  Antônio  Eustáquio  foi  um  exemplo  de  caridade  e  dedicação  ao
próximo,  seu  principal  legado.  Em  30/04/2016,  veio  a  falecer,  deixando  a
esposa com quem conviveu trinta e oito anos, filhos,  netos e um incontável
número de amigos e admiradores.

Divinópolis, 17 de Agosto de 2022.

___________________________________________

Vereador Zé Braz – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

ANTONIO EUSTAQUIO DOS SANTOS
MATRÍCULA:

0565800155 2016 4 00149 179 0046589 17
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

! masculino ! Preta casado, com 67 anos de idade

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

! Oliveira - MG ! era eleitor

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

ORMINDO MOREIRA DOS SANTOS (falecido} e CARMELITA ANDRADE DOS SANTOS (falecida).
RUA DO ROSÁRIO 41/102 CENTRO Divinópolis - MG.

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

! trinta de abril de dois mil e dezesseis às 11 :00 horas 1 30/04/2016

LOCAL DE FALECIMENTO

! HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU em Divinópolis - MG

CAUSA DA MORTE

! SEPSE, INSUFICIÊNCIA CARDÍACA

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE

! CEMITÉRIO PARQUE DA SERRA - DIVNÓPOLIS - MG ! BRUNO TORRES DOS SANTOS

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

! FREDDY GARCIA MONTECINOS CRM:46167

OBSERVAÇÔESAVERBAÇÔES

Declarou que deixou bens a inventariar ERA CASADO COM MARIA V ALDEREZ TORRES DOS
SANTOS E DEIXA FILHOS DE NOMES: BRUNO - 36 ANOS, ANTÔN10 - 37 ANOS E BÁRBARA-
29 ANOS.

Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais
Oficial: Noara Mattar de Oliveira
Avenida Divino Espírito Santo No.: 826 Centro
Divinópolis-MG. (37) 3214-7397

PODER JUDICIÁRIO - T JMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - MG

Selo Digital : AOQ87323 - Cod . Seg :
4490 .0230 .6809 .6162 - Quantidade de Ato(s)

Praticado{s) : 004 - Emol. : 0.00 - Tx.Judic.: 0.00 -
Tota l: 0.00

Consulte a validade no site: https://selos.tjrng.jus.br

/

_J

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Divinópolis-MG, 03 de maio de 2016.

s

.. -

	PROJETO DE LEI CM Nº 129/2022